
 
26 мая 2016 года № 106 

 

 О внесении изменений в отдельные решения Думы города Костромы 

в связи с изменением порядка исчисления стажа муниципальной 

службы 

 

Размещено на сайте Думы города Костромы 03.06.2016 

 

В связи с вступлением в силу Закона Костромской области от 28 апреля 2016 

года № 98-6-ЗКО "О внесении изменений в Закон Костромской области "О 

муниципальной службе в Костромской области", в целях приведения решений Думы 

города Костромы в соответствие с вышеуказанным Законом Костромской области, 

руководствуясь статьями 29 и 55 Устава города Костромы, Дума города Костромы 

Р Е Ш И Л А :  

1. Внести в пункт 10 решения Думы города Костромы от 27 сентября 2007 года 

№ 105 "О денежном содержании лиц, замещающих муниципальные должности и 

должности муниципальной службы города Костромы" (с изменениями, внесенными 

решениями Думы города Костромы от 28 января 2008 года № 3, от 8 апреля 2008 

года № 45, от 26 июня 2008 года № 113, от 14 октября 2008 года № 175, от 

18 февраля 2010 года № 10, от 25 марта 2010 года № 31, от 10 июня 2010 года № 79, 

от 7 октября 2010 года № 150, от 26 мая 2011 года № 116, от 22 декабря 2011 года 

№ 307, от 14 июня 2012 года № 97, от 26 сентября 2013 года № 161, от 30 января 2014 

года № 6, от 13 ноября 2014 года № 219, от 17 ноября 2015 года № 238) следующие 

изменения: 

1) в подпункте 1 слова "включаются периоды работы на должностях," 

заменить словами "включаются периоды замещения должностей,"; 

2) подпункт 3 изложить в следующей редакции: 

"3) в стаж муниципальной службы для установления надбавки за выслугу лет 

помимо периодов замещения должностей, указанных в подпункте 1 настоящего 

пункта, включаются (засчитываются) также периоды замещения должностей, 

включаемые (засчитываемые) в стаж государственной гражданской службы в 

соответствии с частью 2 статьи 54 Федерального закона от 27 июля 2004 года № 79-

ФЗ "О государственной гражданской службе Российской Федерации;". 

2. Внести в статью 22 Положения о муниципальной службе города Костромы, 

утвержденного решением Думы города Костромы от 21 декабря 2012 года № 229 (с 

изменениями, внесенными решениями Думы города Костромы от 4 июля 2013 года 

№ 102, от 30 января 2014 года № 16, от 27 марта 2014 года № 56, от 24 апреля 2014 

года № 71, от 26 февраля 2015 года № 30, от 28 января 2016 года № 7, от 31 марта 

2016 года № 56), следующие изменения: 

1) части 2 - 4 изложить в следующей редакции: 

"2. В стаж муниципальной службы для определения продолжительности 

ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска за выслугу лет, 



2 

предоставляемого муниципальным служащим, установления ежемесячной надбавки 

к должностному окладу за выслугу лет на муниципальной службе и установления им 

других гарантий, предусмотренных федеральными законами и Уставом города 

Костромы, помимо периодов замещения должностей, указанных в части 1 настоящей 

статьи, включаются (засчитываются) также периоды замещения должностей, 

включаемые (засчитываемые) в стаж государственной гражданской службы в 

соответствии с частью 2 статьи 54 Федерального закона от 27 июля 2004 года № 79-

ФЗ "О государственной гражданской службе Российской Федерации". 

3. В стаж муниципальной службы для назначения пенсии за выслугу лет 

муниципальным служащим помимо периодов замещения должностей, указанных в 

части 1 настоящей статьи, включаются (засчитываются): 

1) по решению комиссии, создаваемой Главой города Костромы, на основании 

письменного заявления муниципального служащего иные периоды работы (службы), 

в совокупности не превышающие 5 лет, на должностях, не указанных в части 1 

настоящей статьи, в случае, если опыт и знания, приобретенные в период замещения 

данных должностей, были необходимы для выполнения обязанностей по замещаемой 

должности муниципальной службы; 

2) периоды работы (службы) на должностях, которые включаются в стаж 

государственной гражданской службы для назначения пенсии за выслугу лет 

государственных гражданских служащих Костромской области; 

3) иные периоды в соответствии с муниципальными правовыми актами города 

Костромы. 

4. Периоды работы (службы) включаются (засчитываются) в стаж 

муниципальной службы на основании сведений о трудовой деятельности, трудовом 

стаже либо стаже муниципальной службы, содержащихся в трудовой книжке и в 

иных, выданных в установленном порядке документах. Указанные периоды работы 

(службы) исчисляются в календарном порядке (годах, месяцах, днях) и при подсчете 

стажа муниципальной службы суммируются, независимо от сроков перерыва в 

трудовой деятельности."; 

2) дополнить частью 5 следующего содержания: 

"5. Стаж муниципальной службы устанавливается правовым актом 

представителя нанимателя (работодателя).". 

3. Внести в Положение о пенсионном обеспечении муниципальных служащих 

города Костромы, утвержденное решением Думы города Костромы от 21 декабря 

2012 года № 230 (с изменениями, внесенными решениями Думы города Костромы от 

28 марта 2013 года № 46, от 30 января 2014 года № 7, от 4 декабря 2014 года № 229, 

от 25 февраля 2016 года № 31) изменение, изложив статью 7 в следующей редакции: 

"Статья 7. Стаж муниципальной службы 

 

1. В стаж муниципальной службы для назначения пенсии за выслугу лет 

муниципальным служащим города Костромы включаются периоды замещения: 

1) должностей муниципальной службы; 

2) муниципальных должностей; 

3) государственных должностей Российской Федерации и государственных 

должностей субъектов Российской Федерации; 

4) должностей государственной гражданской службы, воинских должностей и 

должностей федеральной государственной службы иных видов; 

5) иных должностей в соответствии с федеральными законами. 



3 

2. Помимо периодов замещения должностей, указанных в части 1 настоящей 

статьи, в стаж муниципальной службы для назначения пенсии за выслугу лет 

муниципальным служащим включаются (засчитываются): 

1) по решению комиссии, создаваемой Главой города Костромы, на основании 

письменного заявления муниципального служащего иные периоды работы (службы), 

в совокупности не превышающие 5 лет, на должностях, не указанных в части 1 

настоящей статьи, в случае, если опыт и знания, приобретенные в период замещения 

данных должностей, были необходимы для выполнения обязанностей по замещаемой 

должности муниципальной службы. Письменное заявление должно быть подано 

муниципальным служащим не позднее дня увольнения; 

2) периоды работы (службы) на должностях, которые включаются в стаж 

государственной гражданской службы для назначения пенсии за выслугу лет 

государственных гражданских служащих Костромской области; 

3) иные периоды в соответствии с муниципальными правовыми актами города 

Костромы. 

3. Периоды работы (службы) включаются (засчитываются) в стаж 

муниципальной службы на основании сведений о трудовой деятельности, трудовом 

стаже либо стаже муниципальной службы, содержащихся в трудовой книжке и в 

иных, выданных в установленном порядке документах. Указанные периоды работы 

(службы) исчисляются в календарном порядке (годах, месяцах, днях) и при подсчете 

стажа муниципальной службы суммируются, независимо от сроков перерыва в 

трудовой деятельности.". 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

Глава города Костромы Ю. В. Журин 

 

 


